
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД АМУРСК»  
Амурского муниципального района Хабаровского края  

 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

19.10.2015           № 277 

 

 
О мерах по реализации на территории городского поселения «Город Амурск» 
Амурского муниципального района Хабаровского края положений Конвенции о 
правах инвалидов, Федерального закона от 01 декабря 2014 г. № 419-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 
по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией  Конвенции 
о правах инвалидов» 
 
 

В связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов, руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 г.                                     

№ 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнитель-

ной власти, органами исполнительной власти субъектов  Российской Федера-

ции, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сфе-

рах деятельности», распоряжением Правительства Хабаровского края от 02 

июля 2015 г. № 421-рп «О мерах по реализации на территории Хабаровского 

края Конвенции о правах инвалидов», Федерального закона от 01 декабря 2014  г. 

№ 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-

ской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратифи-

кацией Конвенции о правах инвалидов» (далее – Федеральный закон № 419-ФЗ), 

во исполнение постановления администрации Амурского муниципального рай-

она от 25.09.2015 № 726 «О мерах по реализации на территории Амурского му-

ниципального района Конвенции о правах инвалидов, Федерального закона от 

01 декабря 2014 г. № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвали-

дов в связи с ратификацией  Конвенции о правах инвалидов», в целях обеспече-

ния на территории городского поселения «Город Амурск» инвалидам условий 

доступности объектов и услуг, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Определить уполномоченным должностным лицом, ответственным за 

координацию деятельности администрации городского поселения «Город 



 2 

Амурск» в части реализации положений Конвенции о правах инвалидов, Феде-

рального закона № 419-ФЗ и мероприятий по обеспечению доступности муни-

ципальных объектов и услуг для инвалидов на территории городского поселе-

ния «Город Амурск» - заместителя главы администрации по социальным вопро-

сам Захарову Е.Н. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Перечень должностных лиц администрации городского поселения «Го-

род Амурск», ответственных за реализацию положений Конвенции о правах ин-

валидов, распоряжения правительства Хабаровского края от 02 июля 2015 г.             

№ 421-пр «О мерах по реализации на территории Хабаровского края Конвенции 

о правах инвалидов, Федерального закона от 01 декабря 2014 г. № 419-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции 

о правах инвалидов» и плана мероприятий («дорожной карты») по повышению 

значений показателей доступности для инвалидов действующих объектов соци-

альной, инженерной, транспортной инфраструктур и условий для беспрепят-

ственного пользования услугами в городском поселении «Город Амурск» (далее 

- Перечень) (Приложение № 1). 

2.2. Состав рабочей группы по разработке проектов нормативных правовых 

актов городского поселения «Город Амурск» в целях реализации положений 

Конвенции о правах инвалидов, Федерального закона № 419-ФЗ и плана меро-

приятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности 

для инвалидов действующих объектов социальной, инженерной, транспортной 

инфраструктур и условий для беспрепятственного пользования услугами  на 

территории городского поселения «Город Амурск» (далее - Рабочая группа) 

(Приложение № 2). 

 3. Ответственным должностным лицам администрации городского посе-

ления «Город Амурск», указанным в утверждённом Перечне: 

 3.1. Обеспечить: 

3.1.1. Внесение изменений в административные регламенты предоставле-

ния муниципальных услуг в части обеспечения соблюдения установленных за-

конодательством условий доступности для инвалидов. 

Срок до 01 июля 2016 г. 

3.1.2. Согласование с рабочей группой информации о ходе исполнения ме-

роприятий по реализации положений Конвенции о правах инвалидов, Феде-

рального закона № 419-ФЗ и плана мероприятий («дорожной карты») по повы-

шению значений показателей доступности для инвалидов действующих объек-

тов социальной, инженерной, транспортной инфраструктур и условий для бес-

препятственного пользования услугами  на территории городского поселения 

«Город Амурск», предоставляемой по запросам органов исполнительной власти 

Хабаровского края. 

Срок – постоянно. 

consultantplus://offline/ref=20253DD60969B81716B9F0FB4F0499D9FC272370FFA9A76033614E97v2D8A


 3 

 

3.2. В подведомственных предприятиях и учреждениях: 

 3.2.1. Определить должностное лицо в должности не ниже заместителя 

руководителя учреждения, предприятия, ответственного за реализацию меро-

приятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объ-

ектов и услуг на территории обслуживания учреждения, предприятия. 

 Срок до 01 ноября 2015 г.; 

 3.2.2. Провести обследование действующих зданий, помещений, в кото-

рых гражданам предоставляются муниципальные услуги,  а также порядков их 

предоставления на предмет их соответствия требованиям статьи 15 Федераль-

ного закона от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации", государственным стандартам, сводам правил, строи-

тельным нормам и другим установленным законодательством требованиям по 

обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам в 

сферах образования, культуры, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта 

и связи, физической культуры и спорта, градостроительной политики. 

 Срок до 15 ноября 2015 г.; 

 3.2.3. Осуществлять проверку проектной документации на проведение ка-

питального ремонта (модернизации, реконструкции) зданий, строительство 

(аренду) новых зданий (помещений), закупки оборудования и транспортных 

средств в целях исключения случаев несоответствия потребностям инвалидов 

 Срок - постоянно; 

 3.2.4. Подготовить расчет потребности финансовых средств необходимых 

для выполнения указанных работ в рамках финансирования мероприятий, 

предусмотренных планами развития учреждения, предприятия. 

 Срок до 15 ноября 2015 г.; 

 3.2.5. Определить и утвердить приказом по учреждению, предприятию 

объемы и сроки проведения работ по поэтапному приведению действующих 

объектов и порядков предоставления на них услуг в соответствие требованиям 

по обеспечению их доступности для инвалидов с учётом планов развития учре-

ждения, предприятия. 

Срок до 15 ноября 2015 г.; 

 3.2.6. Определить порядок предоставления услуг на объектах, которые не-

возможно полностью приспособить до их реконструкции, капитального ремон-

та) с учетом нужд инвалидов в соответствии с частью 5 статьи 15 Федерального 

закона от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Рос-

сийской Федерации; 

 - Срок до 01 января 2016 г.; 

 3.2.7. Предоставить в рабочую группу Карты достижения доступности для 

инвалидов действующего объекта социальной, инженерной, транспортной ин-

фраструктур и условий для беспрепятственного пользования услугами, утвер-

жденной распоряжением  правительства Хабаровского края от 02 июля 2015 г.  

consultantplus://offline/ref=20253DD60969B81716B9F5F44C0499D9FE282778F6A6FA6A3B3842952F8371EEB8295F109EE65A47vED0A


 4 

№ 421-рп  «О мерах по реализации на территории Хабаровского края Конвен-

ции о правах инвалидов, Федерального закона от 01 декабря 2014 г. № 419-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-

рации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией  Кон-

венции о правах инвалидов» в сфере жилищно-коммунального хозяйства и в 

сфере культуры (Приложение № 3). 

 Срок до 01 ноября 2015 г.; 

 3.3. Сформировать карту повышения показателя доступности для инвали-

дов действующих объектов социальной, инженерной, транспортной инфра-

структур и условий для беспрепятственного пользования услугами по подве-

домственным отраслям в соответствии с формой, утвержденной распоряжением  

правительства Хабаровского края от 02 июля 2015г.  № 421-рп  «О мерах по ре-

ализации на территории Хабаровского края Конвенции о правах инвалидов, Фе-

дерального закона от 01 декабря 2014г. № 419-ФЗ «О внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной 

защиты инвалидов в связи с ратификацией  Конвенции о правах инвалидов» в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства и в сфере культуры (Приложение № 4). 

 Срок до 01 ноября 2015 г.; 

 3.4. Предоставлять в рабочую группу информацию о ходе реализации по-

ложений Конвенции о правах инвалидов, Федерального закона № 419-ФЗ и 

плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов действующих объектов социальной, инженерной, 

транспортной инфраструктур и условий для беспрепятственного пользования 

услугами  на территории городского поселения «Город Амурск». 

Срок – ежеквартально, до 10 числа последнего месяца отчётного квартала. 

 4. Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя  

главы администрации по социальным вопросам Захарову Е.Н. 

5. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

Глава городского поселения        Б.П. Редькин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации   
 городского поселения  
«Город Амурск» 

  от 19.10.2015 № 277 
 

Перечень должностных лиц 

ответственных за реализацию положений Конвенции о правах инвалидов, рас-

поряжения правительства Хабаровского края от 02 июля 2015 г.  № 421-пр «О 

мерах по реализации на территории Хабаровского края Конвенции о правах ин-

валидов, Федерального закона от 01 декабря 2014 г. № 419-ФЗ «О внесении из-

менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопро-

сам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией  Конвенции о правах 

инвалидов» и плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов действующих объектов социальной, 

инженерной, транспортной инфраструктур и условий для беспрепятственного 

пользования услугами в городском поселении «Город Амурск» 

 

№ 

п/п 

Направление работы по 

обеспечению доступности 

объектов и услуг для ин-

валидов 

 

Ответственные должностные лица 

1 Градостроительная поли-

тика 

Начальник отдела архитектуры и градостроитель-

ства администрации городского поселения «Го-

род Амурск» Серёжникова О.П. 

2 Жилищно-коммунальное 

хозяйство, транспортное 

обслуживание 

Начальник отдела жилищно-коммунального хо-

зяйства администрации городского поселения 

«Город Амурск» Харченко А.И. 

3 Культура  Начальник отдела культуры  администрации го-

родского поселения «Город Амурск» Меньшико-

ва А.А. 

4 Физическая культура и 

спорт 

Главный специалист отдела по физической куль-

туре и спорту администрации городского поселе-

ния «Город Амурск» Костиков В.М. 

5 Торговля  Начальник отдела экономики администрации го-

родского поселения «Город Амурск» Федосеева 

О.Д. 

6 Объекты администрации 

городского поселения 

заведующая хозяйством администрации город-

ского поселения «Город Амурск» Иванова Е.Ю. 

 

________________  

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации   
 городского поселения  
«Город Амурск» 

  от 19.10.2015 № 277 
 

СОСТАВ 

рабочей группы по разработке проектов нормативно-правовых актов городского 

поселения «Город Амурск», в целях реализации положений Конвенции о правах 

инвалидов, Федерального закона № 419-ФЗ и плана мероприятий («дорожной 

карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов дей-

ствующих объектов социальной, инженерной, транспортной инфраструктур и 

условий для беспрепятственного пользования услугами  на территории город-

ского поселения «Город Амурск» 

 

№  

п/п 

Фамилия, имя, отче-

ство 

Должность 

1 2 3 

1 Захарова Елена  

Николаевна 

Заместитель главы администрации по социаль-

ным вопросам, председатель  рабочей группы 

2 Колесников Руслан 

Викторович 

начальник организационно-методического отдела 

администрации, секретарь рабочей группы 

3 Вараксина Евгения 

Вячеславовна 

начальник юридического отдела администрации 

4 Меньшикова  

Александра  

Александровна 

начальник отдела культуры администрации 

5 Панишева Светлана 

Сергеевна 

начальник финансового отдела администрации 

6 Рубан Борис  

Михайлович 

председатель Общества инвалидов Амурского 

муниципального  района (по согласованию) 

7 Серёжникова Ольга 

Павловна 

Начальник отдела архитектуры и  градострои-

тельства администрации   

8 Федосеева Ольга 

Дмитриевна 

начальник отдела экономики администрации 

9 Харченко Александр 

Иванович 

начальник отдела жилищно-коммунального хо-

зяйства администрации 

 
Заместитель главы администрации 
по социальным вопросам      Е.Н. Захарова 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к постановлению администрации   
 городского поселения  
«Город Амурск» 
от 19.10.2015 № 277 

 

КАРТА 

достижения доступности для инвалидов действующего объекта социальной, инженерной, транспортной инфраструктур и условий для бес-
препятственного пользования услугами (по учреждениям, предприятиям, организациям) 

 

Наименование объекта:  

Адрес объекта*:  

 

Категории инвали-
дов 

Оценка состояния доступ-
ности объекта на момент 
формирования карты до-
стижения доступности** 

Мероприятия по дооборудованию 
объекта до достижения условий пол-
ной доступности для каждой катего-

рии инвалидов (в соответствии с 
планом развития учреждения (пред-

приятия, организации) 

Указать примерную стоимость каждого меро-
приятия по годам исполнения (тыс. рублей) 

2016 2017 2018 …*** 

1 2 3 4 5 6 7 

Инвалиды, исполь-
зующие кресло-
коляску (К) 

      

    

Инвалиды с нару-
шениями опорно-
двигательного аппа-
рата (О) 

      

    

    

    

Слепые и слабови-
дящие (С) 

      

    

    

    

Глухие и слабослы-       



 2 

шащие (Г) 
    

    

    

Инвалиды с нару-
шениями умствен-
ного развития (У) 

      

    

    

    
* Подразделения (филиалы, расположенные по разным адресам, и/или несколько зданий, расположенные по одному адресу, в которых могут 
оказываться услуги инвалидам) одного учреждения считаются разными объектами 
** Состояние доступности определяется в соответствии со следующей системой оценивания: 
Доступно полностью (ДП) – состояние доступности объекта и всех его зон (вход, пути движения, зона посещения, санитарно-гигиенические 
помещения) соответствует требованиям доступности, установленным Сводом правил доступности зданий и сооружений для маломобильных 
групп населения (актуализированная версия СНиП 35-01-2001), не требует дооборудования; 
Доступно частично (ДЧ) – состояние доступности объекта и всех его зон (вход, пути движения, зона посещения, санитарно-гигиенические 
помещения) при котором нарушения требований доступности незначительны и не создают непреодолимых барьеров для самостоятельного 
передвижения по всем зонам объекта; 
Доступно условно (ДУ) – состояние доступности объекта, при котором на определенных зонах инвалиду при передвижении необходима и 
предоставляется помощь сотрудника, то есть сам объект недоступен, однако организована доступность услуги. Указанная оценка выносится 
также в случае, когда предусмотрена иная альтернативная форма предоставления услуги, например, выезд на дом к инвалиду. 
Временно недоступно (ВНД) – состояние доступности при невозможности передвижения инвалида по зонам объекта как самостоятельно, 
так и с помощью специалиста. При этом не предусмотрена альтернативная форма предоставления услуги. 
*** Сроки реализации мероприятий указываются до момента создания условий полной доступности объекта для каждой категории инвали-
дов 
 

Руководитель учреждения (предприятия, организации)  __________________   

          (подпись)     (ФИО)    

 

Исполнитель:                                            __________________   

           (должность, контактный телефон)                 (подпись)           (ФИО) 
 

_____________________________ 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к постановлению администрации   
 городского поселения  
«Город Амурск» 
от 19.10.2015 № 277 

КАРТА 

повышения показателя доступности для инвалидов действующих объектов социальной, инженерной, транспортной инфраструктур и усло-
вий для беспрепятственного пользования услугами (по отрасли _____________________") 

 

 

Категории ин-
валидов Год  

Количество 
объектов в 
отрасли* 

Объекты доступные 
полностью (ДП) 

Объекты доступные ча-
стично (ДЧ) 

Объекты доступные 
условно (ДУ) 

Объекты временно недо-
ступные (ВНД) 

Количество  

% от об-
щего ко-
личества 

объектов в 
отрасли 

Количество  

% от об-
щего ко-
личества 

объектов в 
отрасли 

Количество  

% от об-
щего ко-
личества 

объектов в 
отрасли 

Количество  

% от об-
щего ко-
личества 

объектов в 
отрасли 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Инвалиды, ис-
пользующие 
кресло-коляску 
(К) 

2016          

2017          

2018          

…**          

Инвалиды с 
нарушениями 
опорно-
двигательного 
аппарата (О) 

2016          

2017          

2018          

…          

Слепые и сла-
бовидящие (С) 

2016          

2017          

2018          

…          



 2 

Глухие и сла-
бослышащие (Г) 

2016          

2017          

2018          

…          

Инвалиды с 
нарушениями 
умственного 
развития (У) 

2016          

2017          

2018          

…          

Все категории 2016          

2017          

2018          

…          

* Подразделения (филиалы, расположенные по разным адресам, и/или несколько зданий, расположенные по одному адресу, в которых могут 
оказываться услуги инвалидам) одного учреждения считаются разными объектами 
** Годы указываются до создания условий полной доступности объектов по каждой категории инвалидов 
 

 

_________________________ 

 

 

 


